CAIlIIARA I'JIUNICIPAL DE AFONSO CLAUDIO .ES

Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA

^

AUTOGRAFO DE LEI NO 2.43012022.

ALTERA OS ARTIGOS 1O E 20 DA LEI MUNICIPAL NO

2.359, DE 20 DE ABRIL DE 202'1, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

A cÂMARA MUNrcrpAL DE AFoNSo cLÁuDro, ESTADo Do ESpíRrro sANTo,

usando das atribuiçÕes que lhes são conferidas por Lei, tendo aprovada a Lei Municipal

no 2.43012022, em 15 de JULHO de 2022, resolve encaminhá-la ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal para sanção e promulgação.

A CÂMARA MUNICIPAL DE AFoNSO CLÁUDIO

RESOLVE

Art. 1o - Os artigos 1o e 20 da Lei Municipal no 2.359, de 20 de abril de 2021, passam a

vigorar com a seguinte redação:

Art. ío Fica o Executivo Municipal autorizado a promover a adequação

do piso salarial profissional dos Agentes Comunitários de Saúde e

Agentes de Combate a Endemias, com base na Emenda Constitucional

no 120, de 5 de maio de 2022 e na Lei Federal no 13.708/2018. (NR)

Art. 2o Com a adequação mencionada no artigo anterior, os vencimentos

básicos dos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate a

Endemias a partir de maio de 2022, ficam fixados no valor de R$

2.424,0O (dois mil quatrocentos e vinte e quatro reais). (NR)

ffi,
Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, no 150 - Bairro São Tarcísio - Afonso Cláudio/ES - Cep: 29.600-000

site www.cmac.es.gov.br - Telefax (27) 3735-1234 lle-mail: cmac@cmac.es.gov.br

f

Autenticar documento em http://www3.cmac.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003000300034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

^f

cÂrunRA tvtttNlctpAl DE AFoNSo cLAUDto - Es
Parlamento: JOMAR CLÁUDIO COnnÊe

Att.2" - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogada3 as disposições

em contrário, retroagindo os seus efeitos à 05 de maio de 2022.

Plenário "Monsenhor Paulo de Tarso de Rautenstrauch"

Afonso Cláudio/ES, 15 de julho de 2022.

COSTA
Presidente

Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, no 150 - Bairro São Tarcísio - Afonso Cláudio/ES - Cep: 29.600-000

site www.cmac.es.gov.br - Telefax (2713735-1234 lle-mail: cmac@cmac.es.gov.br
Autenticar documento em http://www3.cmac.es.gov.br/spl/autenticidade

com o identificador 32003000300034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

0 PraÍeito lunidprl rh Atuoro Ctáudio, Bbdo do E{úlb Santo,

Faz rab« que a Câmara Muniid dr Albnso Clfudio rprova
I Eu senciono a pmmb L.l

rr.ffl hrhtÍrt ô fl[o eãnftlSJLô gl_ôl?

Municigal
L

Pre

Autenticar documento em http://www3.cmac.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003000300034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.